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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem úprav nebo použitím různých typů plniv na fyzi-

kálně mechanické vlastnosti pryže. V teoretické části jsou postupně obecně popsány kauču-

kové směsi, jejich složení, plniva (silika, saze), vulkanizace a následující metody měření

fyzikálně mechanických vlastností i jejich možné změny. V experimentální části jsou prak-

ticky popsány vlivy příměsí na celkové fyzikálně mechanické vlastnosti vulkanizátů.

Klíčová slova: Kaučuk, pryž, plniva, vulkanizát, fyzikálně mechanické vlastnosti, silika,

saze

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the influence of surface treatments or the use of different

types of fillers on the physical and mechanical properties of rubber. In the theoretical part,

rubber compounds, their composition, fillers (silica, carbon black), vulcanization and the

following methods of measurement of physical-mechanical properties and their possible

changes are described in general. In the experimental part are practically described effects

of admixtures on the overall physical and mechanical properties of vulcanizates.

Keywords: Rubber, Fillers, Vulcanizate, Physical-mechanical properties, Silica, Carbon

black
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ÚVOD

Hlavní složkou gumárenských směsí je kaučuk. Z dochovaných nálezů je dokázáno, že byl

objeven již před více jak 2000 lety v období Mayů a Aztéků, kdy byl používán pro výrobu

nepromokavých tkanin nebo například podešví. Získával se a dosud tomu tak stále je, naře-

záváním kmenů stromů kaučukovníků (Hevea Braziliensis). Je obsažen v míze těchto stromů

společně s vodou, minerálními látkami, proteiny a cukry. Do Evropy byl přivezen někdy na

přelomu 15. a 16. století Kryštofem Kolumbem. V novodobé historii byl milníkem pro další

vývoj a uplatnění kaučuku letopočet 1839, kdy Charles Goodyear objevil síťování kaučuku

pomocí síry. Tento proces byl následně nezávisle objeven v roce 1843 Hancockem, který jej

nazval vulkanizace. Využití kaučuku postupně narůstalo až se kaučuk dostal i do automobi-

lového průmyslu, když byla v roce 1906 vyrobena první pneumatika pro automobil. Úplně

první pneumatika však byla vyrobena již o několik let dříve, a to v roce 1887 Johnem Dun-

lopem, který ji vyrobil na tříkolku pro svého syna. O dva roky později vyrobil plášť pro

jízdní kolo. V dnešní době jsou kaučukové směsi kromě automobilového průmyslu využí-

vány v široké škále průmyslových aplikací, zdravotnictví i potravinářství.

Již 20 let se zabývám výrobou pneumatik, respektive konstrukcí plášťů. Proto jsem rád, že

se mohu v této bakalářské práci zabývat tématem jak a do jaké míry lze ovlivnit výsledné

vlastnosti kaučukových směsí a v neposlední řadě i konečného produktu.

Po zesíťování (vulkanizaci) kaučukové směsi hovoříme o pryži. Tuto směs získáme, pokud

do kaučuku přimícháme vhodné přísady, čímž zásadně ovlivňujeme a hlavně zlepšujeme

požadované vlastnosti výsledné kaučukové směsi. Přísady se dávkují v určitém poměru na

množství kaučuku. Tento poměr se označuje dsk a znamená počet hmotnostních dílů přísady

na sto hmotnostních dílů kaučuku. Přidáváme zpravidla několik druhů různých přísad v růz-

ných množstvích, které ovlivňují rychlost nebo účinnost vulkanizace a určují vlastnosti ko-

nečného vulkanizátu. Celý proces vulkanizace probíhá za určité teploty a tlaku, tlak není pro

samotný průběh vytvoření příčných vazeb důležitý, ale eliminujeme tím možnost vzniku

nežádoucích nerovností nebo plynných pórů, které zohledňují vzhled a výsledné vlastnosti

směsi.

Jak již bylo zmíněno, kaučuková směs je složena z několika přísad. Kromě samotného kau-

čuku, jsou to vulkanizační přísady, antidegradanty, plniva, změkčovadla a další přísady.

Vše bude podrobněji popsáno v teoretické části. Nejvíce se budeme věnovat jedné z nejvý-

znamnějších složek kaučukových směsí, a tím jsou plniva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUKY

Kaučuk neboli elastomer je polymer s extrémně vysokou a zcela vratnou elastickou defor-

mací, který je schopen síťovací reakce za použití chemických síťovacích činidel. U kaučuku

této síťovací reakci říkáme vulkanizace. Základní elastomer určuje použití a vlastnosti kau-

čukové směsi. Nejdůležitější vlastností kaučuku je teplota skelného přechodu Tg. Kaučukové

vulkanizáty musí být použitelné při běžných teplotách, proto se jejich teplota skelného pře-

chodu pohybuje výrazně pod 0°C. Teploty skelného přechodu různých druhů kaučuků mů-

žeme vidět v Tab. 1. [1,2]

Tab. 1. Teploty skelných přechodů kaučuků

druh kaučuku Tg [°C]

silikonový kaučuk -120

butadienový kaučuk -100

butylkaučuk -80

přírodní a izoprenový -75

kopolymer (23 % styren) -60

kopolymer (53 % styren) -14

Kaučuky jsou většinou nepolární, proto jsou rozpustné v nepolárních látkách (benzín, toluen,

benzen) a chlorovaných rozpouštědlech (tetrachlormetan). Vulkanizáty v těchto látkách

botnají. Hlavními složkami jsou polymery a kopolymery izoprenu a butadienu, které obsa-

hují v hlavním řetězci dvojné vazby, a proto je možná vulkanizace sírou. Některé kaučuky

nemají dvojnou vazbu v hlavním řetězci (EPM, EPDM), proto vulkanizovat sírou nelze, sí-

ťování probíhá např. organickými peroxidy, oxidy kovů, pryskyřicemi atd. Kaučuky rozdě-

lujeme na přírodní a syntetické. [1,2]

1.1 Přírodní kaučuk

Přírodní kaučuk NR (poly-cis-1,4- izopren) se získává koagulací (srážením) latexového

mléka kyselinami, např. mravenčí nebo octová. Vzniklý koagulát se propírá, suší nebo udí,

tím získáme technický kaučuk. Složení technického kaučuku je následující, 93 % kaučukové

uhlovodíky a 7 % nekaučukové látky (pryskyřice, proteiny, popel, vlhkost). Pryskyřice a

proteiny jsou přirozené stabilizátory a antioxidanty obsažené v přírodním kaučuku. Přírodní

kaučuk se vyznačuje velmi dobrou zpracovatelností a dá se míchat s téměř všemi druhy syn-

tetických kaučuků. V surové stavu je velmi pevný a má výbornou tažnost. Vulkanizát je
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vysoce pevný, má vysokou odrazovou pružnost, strukturní pevnost a soudržnost s kovy a

textilem (pogumování textilních a ocelových kordů do pneu). Využití je hlavně v automobi-

lovém průmyslu (výroba pneu), dopravní pásy, dynamicky namáhané pryžové výrobky, gu-

mokovové výrobky a samozřejmě také v potravinářství a zdravotnictví.

Označení přírodních kaučuků je systematické, např. SMR 10 (Standard Malaysian Ruber,

číslo udává čistotu-čím nižší, tím čistší). [2,3]

1.2 Syntetické kaučuky

Syntetické kaučuky se vyrábí polymerací. Rozlišují se podle základních složek použitých

při polymeraci. Tímto způsobem lze získat materiály se speciálními vlastnostmi. Rozdělují

se do mnoha skupin. Ty nejdůležitější si můžeme prohlédnout v Tab. 2. [2,3]

Tab. 2. Vybrané druhy kaučuků

Obecné označení Obchodní značky Chemické složení Hlavní vlastnost

SBR 1500 př. Kralex 1500 z Kralup Butadien-styrenový

kaučuk

náhrada za PK

SBR 1600 - stejné, ale obsahuje

50 % sazí

stejné

SBR 1700 Kralex 1712 stejné, ale obsahuje

25 % oleje

stejné

SBR 1800 - stejné, ale obsahuje

50 % sazí a 25 %

oleje

stejné

SBR 1900 - vysoký obsah sty-

renu

houževnatost

BR Buna cis 132 butadienový kaučuk náhrada za PK

CR Neopren W a G chloroprenový kau-

čuk

odolnost oleji a

ozonu

NBR různý obsah

ACN

18%, 34%, 50%

Polysar Krynac Butadien-nitrilový

kaučuk

olejivzdornost

EPDM Keltan etylenpropylenový

kaučuk

teplo- (140 °C) a

ozonovzdornost

AU EU Urepan 640 uretanový kaučuk houževnatost

MVQ Silastic silikonový kaučuk teplovzdornost

180 °C


[…]


sazových směsí. Pro běhounové směsi je odolnost proti oděru velmi důležitá vlastnost,

zvláště pro pláště používané v kombinovaném provozu a na tvrdých površích.

Při testování DPGI se projevuje nižší hřetí silanizované siliky, což je kromě zvýšení adheze

na mokru hlavní technologická výhoda těchto směsí. Silanizace siliky tedy pozitivně ovliv-

nila výrazné snížení hodnot hřetí oproti nesilanizované silice. Kromě tohoto zjištění vyka-

zovaly nižší hřetí dle předpokladů také směsi se sazemi N 330, N 339 a Propel E3. Nízké

hřetí směsí je důležité pro vyšší životnost plášťů, které jsou určeny hlavně pro vysokorych-

lostní využití (např. pneu pro osobní automobily).

Z výsledků měření strukturní pevnosti byly nejvyšší hodnoty naměřeny u směsí se sazemi N

220+Si+silan (62,9 kN/m) a následně u směsi se sazemi N 220. Hodnoty se od sebe liší o

0,5 kN/m. Nejnižší strukturní pevnost vykazovala směs se sazemi N 339, zhruba o jednu

třetinu nižší. U strukturní pevnosti se jedná o stanovení houževnatosti nebo vrubové pevnosti

pryže. Vyšší strukturní pevnost je vyžadována z důvodu odolnosti směsi proti natržení a dal-

šímu trhání. Tyto směsi jsou vyžadovány v kombinovaných provozech, na tvrdých a kame-

nitých terénech.
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Z měření tvrdosti směsí vyplynulo, že všechny vzorky vykazovaly vyšší hodnoty až po ex-

pozici a zestárnutí. Nejvyšší tvrdost ze všech zkoumaných elementů byla naměřena u směsi

Propel E3, po zestárnutí vzorků byla ovšem o něco vyšší hodnota naměřena u směsi N 339.

Nejnižší tvrdost byla dle očekávání naměřena u směsi s nesilanizovanou silikou, a to i po

zestárnutí, po silanizace hodnota tvrdosti vzrostla asi o 4 ShA. Tvrdší běhounové směsi jsou

vyžadovány u plášťů používaných v těžkých kamenitých terénech (např. v čedičových do-

lech), kde je vysoká pravděpodobnost průrazu pneu. Běhouny, ze směsí s vysokou tvrdostí

však vykazují vysoké hřetí.

Při testování vzorků na elasticitu bylo zjištěno, že všechny vzorky měly vyšší hodnoty po

exponování a zestárnutí. Nejvyšší hodnoty vykazovala směs se silanizovanou silikou a nej-

nižší N 220 a N 339. Vysoké hodnoty elasticity jsou vyžadovány u výrobků, které musí být

odolné velkým deformacím. Pro běhounové směsi tedy není tato vlastnost nijak důležitá.

V pláštích je elasticita důležitá v bočnicové části, kde dochází k nejvyšším deformacím.

Hlavně u extrémně zatěžovaných strojů (např. kontejnerové a vysokozdvižné stroje v přísta-

vech a kontejnerových překladištích).

Nejvyšší hodnoty při měření pevnosti byly naměřeny u všech sazových směsí a u směsi se

silanizovanou silikou. Po odležení těchto směsí byl naměřeny nižší hodnoty. K největšímu

poklesu hodnoty pevnosti bylo změřeno u směsi se sazemi N 339, až o 10 MPa. Nejnižší

hodnoty pevnosti byly naměřeny u směsi se silikou bez silanizace, zde byly naopak po ze-

stárnutí hodnoty pevnosti vyšší. Celková pevnost směsí je důležitá z důvodu odolnosti

vzniku trhlin. Tyto směsi jsou využívány u plášťů v kombinovaných provozech, na nezpev-

něných a kamenitých terénech.

Z měření modulu 300 vyplynulo, že nejvyšší hodnoty byly dosaženy u směsí se sazemi Pro-

pel E3 a N 339 a nejnižší byly naměřeny u směsi s nesilanizovanou silikou. Po odležení byly

u všech vzorků výsledky modulu vyšší, a to jak u sazových směsí, tak i u směsí se silikou.

Tato metodika udává disperzi sazí ve směsi a konkrétně se jedná o pevnost materiálu při

300% prodloužení. Tyto vlastnosti jsou vyžadovány u plášťů používaných v náročných pod-

mínkách s extrémně vysokým zatížením strojů (např. vysokozdvižné vozíky v přístavech

nebo kontejnerových překladištích).

Tímto experimentem bylo potvrzeno, že plniva a případné modifikace hrají velmi důležitou

roli ve složení kaučukové směsi a podstatně ovlivňují výsledné fyzikálně mechanické vlast-

nosti vulkanizátu.
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Bylo dokázáno, že povrchovou úpravou plniv, v našem případě siliky, lze dosáhnout zlep-

šení vlastností vulkanizátů, např. modul, elasticitu. Silanizace siliky také přispěla k výraz-

nému snížení hřetí oproti neupravené silice. Pro praktické využití v pneumatikářském prů-

myslu může být takto upravené plnivo použito např. do bočnicových směsí, které jsou vy-

staveny dynamickému namáhání.

Ze všech výsledků měření se jako nejlepší pro běhoun pneu jeví směs se sazemi Propel E3.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BM Boehmitové plnivo.

SBR Styren butadienový kaučuk.

NR Přírodní kaučuk.

CIIR Chlorbutyl.

EPDM Ethylen-propylen dienový kaučuk.

TA Kyselina taninová.

HNT Halloysitové trubičky.

ML Minimální kroutící moment.

MH Maximální kroutící moment.

t90 Čas dosažení 90 % vulkanizace

tg Teplota skelného přechodu

tt Teplota tání

např. Například

kc Kilocykly

dsk Poměrová jednotka na dané množství
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