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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Váňa Michal

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Marek Pöschl

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Vliv povrchových úprav plniv na fyzikálně mechanické vlastnosti vulkanizátů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce studenta Michala Váňi na dané téma se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou nejprve popsány nejčastěji používané typy základní gumárenské suroviny –

kaučuků. Následně na to navazuje popisem používaných gumárenských přísad. Další rozsáhlejší

část je věnována plnivům. Zde jsou podrobněji popsány hlavní používaná plniva jako saze, silika,

jiná plniva a jejich použití v gumárenství. Na tuto část student navazuje kapitolou povrchovými

úpravami těchto plniv různými prostředky s cílem zlepšení stávajících fyzikálně mechanických

vlastností.

Praktická část je zaměřena na přípravu různých typů sazových směsích a vyhodnocování fyzikálně

mechanických vlastností. Student připravil několik směsí s různými druhy sazí, silikou a povrchově

upravenou silikou pomocí silanu a provedl testování fyzikálně mechanických vlastností (tahové

zkoušky, odolnost proti oděru, stárnutí a hřetí směsí). Výsledky pak porovnává se směsí se silanem

upravenou silikou, vzájemně vyhodnocuje a srovnává. V závěru ze získaných výsledků tak student

posuzuje možnosti aplikace těchto směsí v gumárenském průmyslu.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce
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